
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

SPOLEK PRO OBNOVU VENKOVA 
OLOMOUCKÉHO KRAJE 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Obsah 

ZÁKLADNÍ DATA  

ÚVOD 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOV OK  

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2023 

PLNĚNÍ ÚKOLŮ VALNÉ HROMADY SPOV OK  

ORGÁNY SPOV OK A ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘEDSEDNICTVA 

ÚČAST NA ROZVOJI KRAJE A DALŠÍ AKTIVITY SPOV OK V ROCE 2023, SPOLUPRÁCE S OLOMOUCKÝM 
KRAJEM  

SOUTĚŽ VESNICE ROKU V PROGRAMU OBNOVY VENKOVA 

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 

PROPAGACE AKTIVIT VENKOVA V OLOMOUCKÉM KRAJI 

PODĚKOVÁNÍ 

PŘÍLOHY: 

ZPRÁVA REVIZNÍ KOMISE SPOV OK 

SEZNAM ČLENŮ 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ DATA  

Název: Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje (SPOV OK) 

Sídlo: Blanická 383/1, 779 01 Olomouc 

IČ: 71214330 

Právní forma: krajská organizace - pobočný spolek SPOV ČR 

Telefonický kontakt: tel. +420 732 876 307 

E-mail: spovok@spovok.cz 

ID datové schránky: xmy3kpi 

Webové stránky: www.spovok.cz 

 

  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

ÚVOD   

Spolek pro obnovu venkova (SPOV) byl založen dne 1. června 1993 jako občanské sdružení ve smyslu 
zákona 83/90 Sb. Nárůst počtu jeho členů vedl v roce 2004 ke vzniku krajských organizací. Spolek byl 
přejmenován na SPOV České republiky. Dle stanov je otevřenou zájmovou nevládní a nestranickou 
organizací. Jeho cílem je podpora a koordinace prací při obnově a rozvoji venkova, posílení nástrojů 
umožňujících rozvoj venkovských komunit. Členy Spolku jsou jak právnické osoby (obce, jejich svazky, 
místní akční skupiny, a dále pak podnikatelské subjekty, a to nejen zemědělské) tak i školy, nevládní 
neziskové organizace i osoby fyzické. 

           V preambuli stanov SPOV se praví: „Vědomi si potřeby a odpovědnosti za obnovu a rozvoj 
duchovního a společenského života na venkově, ve kterém spatřujeme historické kořeny národní 
svébytnosti a nepřerušenou kontinuitu člověka s přírodou, jsme se jako zástupci obcí, zemědělců, 
odborníků a široké veřejnosti rozhodli ustavit Spolek pro obnovu venkova.“ Za 30 let svého působení 
přinesl venkovu a společnosti mnoho pozitivního. Jeho zřejmě nejvýznamnějším počinem je iniciace 
vzniku dotačního Programu obnovy venkova, který je dodnes významným finančním zdrojem pro 
zlepšování života ve většině obcí. Jednání předsednictva SPOV ČR se konají každé první úterý v měsíci, 
případně čtvrtek, v budově Senátu ČR a jsou přístupná všem členům SPOV.   

           SPOV Olomouckého kraje (SPOV OK) vznikl v roce 2003. Je jednou ze třinácti krajských 
organizací SPOV ČR ve smyslu § 13 jeho Stanov, má samostatnou právní subjektivitu jako spolek. 
Činnost SPOV OK se řídí Stanovami SPOV ČR, registrovanými Ministerstvem vnitra ČR dne 23. 2. 2004, 
vlastním Statutem, schváleným VH SPOV OK a aktualizovaným na VH v Čelechovicích na Hané v roce 
2016 z důvodu změny sídla. 

           Orgány SPOV OK jsou valná hromada, předsednictvo, revizní komise a případně odborné 
komise, které jsou ustavovány dle potřeby. Statutárními zástupci jsou předseda a 2 místopředsedové, 
kteří zastupují SPOV OK v předsednictvu SPOV ČR. Od konce roku 2019 byla předsednictvem zřízena 
funkce tajemník SPOV OK, kterým byl jmenován člen předsednictva Josef Londa. 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOV OK  

Počet členů SPOV OK k 31. 12. 2023 je celkem 131, z toho 104 obcí a městysů, 3 organizace 
a 24 jednotlivců. Počet členů se oproti loňskému roku rozrostl. Jedna obec členství zrušila (obec 
Krčmaň). Přihlášku ke členství podalo šest obcí (Radvanice, Výkleky, Zábeštní Lhota, Křtomil, Lazníky 
a Lazníčky). Přihlášku podala také jedna fyzická osoba (Mgr. Marta Husičková). V roce 2023 se členská 
základna rozrostla celkem o sedm členů. 

Podpisem přihlášky se zájemce stává členem SPOV ČR a zároveň členem příslušné krajské 
organizace. Dle stanov je platnost členství vázána na řádné uhrazení příspěvku. Jeho výše byla 
stanovena na 2 000 Kč pro organizace a 250 Kč pro jednotlivce (doporučená částka je 500 Kč). 
Z uhrazené částky zůstává od 1.1.2023 70 % v rozpočtu SPOV ČR a 30 % je převáděno do příslušné 
krajské organizace.  

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOV OK ZA ROK 20 23  

PLNĚNÍ ÚKOLŮ VALNÉ HROMADY SPOV OK 

VH SPOV OK se konala dne 21.3. 2023 ve Skaličce a schválila Plán činnosti SPOV OK na rok 2023: 

➢ spolupráce SPOV OK s celostátním SPOV ČR - plněno 

➢ účast v komisi na hodnocení Vesnice roku 2023 – splněno 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

➢ spolupráce na organizaci motivačních seminářů k soutěži VR 2023 - splněno 

➢ podílení se na publikačních aktivitách a prezentaci soutěže Vesnice roku včetně finanční 
podpory - splněno 

➢ účast členů SPOV OK v Komisi pro rozvoj zemědělství a venkova Ol. kraje a aktivní spoluúčast 
na aktualizaci a připomínkování pravidel POV OK, koncepčních a strategických dokumentů - 
realizováno 

➢ spolupráce na aktivitách Celostátní sítě pro venkov (CSV) – splněno 

➢ spolupráce na aktivitách KS MAS – plněno 

 

 

➢ průběžná aktualizace webové stránky SPOV OK - realizováno 

➢ spolupráce se SPOV Zlínského kraje – společné setkání - splněno 

➢ přizvání k jednání SPOV OK představitele Olomouckého kraje  - splněno 

➢ účast v Regionální stálé konferenci  - plněno 

➢ účast na národní putovní výstavě MÁ VLAST CESTAMI PROMĚN - plněno 

➢ exkurze pro členy SPOV OK - splněno 

➢ organizace semináře na požadované téma - splněno 

 

 
Předsednický stůl zleva: Ing. Josef Suchánek, Jiří Řezníček, Mgr. Marta Husičková, Ing. Kateřina Mračková 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

 

 

 

ORGÁNY SPOV OK A ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘEDSEDNICTVA  

PŘEHLED ORGÁNŮ 

Předsednictvo má dle statutu SPOV OK 11 členů, volí ho Valná hromada, funkční období člena je 
čtyřleté. Nové předsednictvo, které bylo zvoleno na volební Valné hromadě dne 21.3. 2023 ve 
Skaličce v roce 2023 pracuje ve složení: 

Jiří Řezníček, starosta obce Tučín -  předseda, Mgr. Marta Husičková, fyzická osoba Náměšť na Hané, 
– místopředsedkyně, Petra Kočnarová, starostka obce Skalička – místopředsedkyně, Josef Londa, 
fyzická osoba Šternberk – tajemník, Jana Gerešová, starostka obce Kopřivná, – člen, Alena Wagnerová, 
starostka městyse Tištín – člen, Stanislav Cetkovský, starosta obce Klenovice na Hané – fyzická osoba, 
Ing. Kateřina Mračková, ředitelka SZIF Olomouc – fyzická osoba, Miroslava Zavadilová, starostka obce 
Majetín – člen. Bc. Jarmila Stawaritschová, starostka obce Čelechovice na Hané – člen, Ing. Ivo 
Čečman, starosta obce Dub nad Moravou – člen. 

Diskusní příspěvek hejtmana Olomouckého kraje 
Ing. Josefa Suchánka 

Diskusní příspěvek náměstka hejtmana 
Olomouckého kraje Ing. Jana Šafaříka 

Hlasování členů SPOV OK na jednání valné hromady Účast členů SPOV OK na jednání valné hromady 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Revizní komise má dle statutu SPOV OK 3 členy, volí ji Valná hromada, funkční období člena je čtyřleté. 
Nová revizní komise, která byla zvolena na volební valné hromadě dne 21.3. 2023 ve Skaličce v roce 
2023 pracuje ve složení: Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce Krumsín – předseda, Mgr. Kateřina Krejčí, 
starostka obce Sobíšky – člen, Radim Haitl, starosta obce Střítež nad Ludinou – člen. 

 

Jednání předsednictva dne 4.4.2023                                    Jednání předsednictva dne 4.5.2023 

                                              Jednání předsednictva dne 16. 8.2023 v Čechách pod Kosířem 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

   

 

 

PŘEHLED O JEDNÁNÍCH PŘEDSEDNICTVA A ČINNOSTI SPOV OK 

termín Jednání 

4.1. jednání předsednictva  

7. 2. jednání předsednictva  

21.3. VVH SPOV OK ve Skaličce 

4. 4. jednání předsednictva  

4. 5. jednání předsednictva 

27.6. jednání předsednictva 

3.- 4. 10. jednání předsednictva + setkání samospráv V Lipové-lázně 

6. 11. jednání předsednictva 

 

Předsednictvo SPOV OK se v roce 2023 „sešlo“ celkem osmkrát. Na jednotlivých jednáních členové 
předsednictva projednávali aktuální požadavky a potřeby vyplývající ze schváleného plánu činnosti 
SPOV OK na rok 2023. Veškeré informace o činnosti a jednání předsednictva jsou vkládány na webové 
stránky na www.spovok.cz. 

 
Tajemník plní následující úkoly: 
 

• Ve spolupráci s předsedou SPOV OK připravuje program schůzí 
• Zpracovává a rozesílá pozvánky na jednání 
• Zpracovává zápisy z jednání včetně usnesení 
• Komunikuje s SPOV ČR - rozesílání informací členům 
• Vede přehled členské základny 
• Vkládá aktuální informace na webové stránky SPOV OK 

Jednání předsednictva dne 3.-4.10.2023 v Lipová-
lázně 

           Jednání předsednictva dne 27.6.2023  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

• Zpracovává výroční zprávy 
• Připravuje Valné hromady SPOV OK 
• Připravuje a organizačně zajišťuje semináře a exkurze 
• V případě pověření předsedy se zúčastňuje jednání předsednictva SPOV ČR 

 
- za rok 2023 bylo na webové stránky www.spovok.cz vloženo celkem 32 aktualit a 28 příloh 

k aktualitám 
- zprovoznění aplikace „Srazovník“ na webu pro zjišťování vhodných termínů pro svolávání 

členů k účasti na schůzích 
- 8x svolání schůzí předsednictva, kontrola prezence, vyhotovení zápisu, zajištění autorizace 

a rozeslání zápisů členům předsednictva, umístění na web 
- sestavení a rozeslání pozvánky členům SPOV OK k účasti na Volební VH SPOV OK dne 21.3.  
             2023 
- sestavení konceptu VZ SPOV OK za rok 2023, vypořádání připomínek, zapracování doplňků 

a po odsouhlasení rozeslání členům SPOV OK 
- vyhotovení zápisu z VH SPOV OK, včetně návrhu na usnesení a rozeslání členům SPOV OK 
- kontrola platební kázně – úhrada členských příspěvků za rok 2023, urgence nezaplacených  
- kontrola a aktualizace členské základny k 31.12.2023 
- veškeré činnosti předsednictva SPOV OK za rok 2023 jsou dohledatelné na webových 

stránkách www.spovok.cz. 
 

ČLENSTVÍ V KOMISI RADY ASOCIACE KRAJŮ ČR PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A VENKOV. 

Předsednictvo na svém zasedání dne 4.5. 2021 odsouhlasilo zapojení SPOV OK do spolupráce s komisí 
rady Asociace krajů ČR pro zemědělství a venkov. Hejtman OK Ing. Josef Suchánek je rovněž předseda 
komise rady Asociace krajů. 

 

INFORMACE ZE SETKÁNÍ SAMOSPRÁV A ČLENŮ SPOLKU PRO OBNOVU VENKOVA 
OLOMOUCKÉHO KRAJE U PŘÍLEŽITOSTI OSLAV 20LET SPOV OK VE DNE 3. – 4. 10. 2023 
V OBCI LIPOVÁ-LÁZNĚ.   

Předseda SPOV OK Jiří Řezníček přivítal přítomné a vyjádřil 
spokojenost nad účastí více jak 63 přítomných členů a příznivců 
venkova. Přítomné seznámil s výšeuvedeným programem a 
předal slovo starostovi obce Lipová-lázně Vladislavovi 
Šantrůčkovi, který přivítal přítomné a krátce představil obec. 
Poděkování za přizvání pořádané akce, setkání zástupců 
samospráv a členů Spolku pro obnovu venkova Olomouckého 
kraje u příležitosti oslav 20let SPOV OK, vyslovil i předseda SPOV 
ZK Ing. Vojtěch Ryza a předseda SPOV MSK Rostislav Kožušník.  

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Ing. Kateřina Mračková, ředitelka RO SZIF Olomouc 
shrnula výsledky Programu rozvoje venkova 2014–
2020 (PRV), a prezentovala Strategický plán 
Společné zemědělské politiky na období 2023–
2027 (SP SZP).  

Mgr. Ondřej Večeř, místopředseda Národní sítě 
MAS ČR,   informoval a činnosti Místních akčních 
skupin a jejich působení v obcích, rovněž 
prezentoval aktuální dotační možnosti pro obce.   

Mgr. Vendula Dlabačová, předsedkyně MAS 
Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s., 
prezentovala realizované projekty MAS Vincenze 
Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s.  

Ing. David Krmášek, Odbor strategického rozvoje 
kraje, Olomoucký kraj. Prezentoval Program 
obnovy venkova Olomouckého kraje – dotační 
možnosti a kritéria pro rok 2024.  

 

 

 

Ing. Marcela Polepilová, Odbor strategického 
rozvoje kraje, Zlínský kraj, představila Program 
obnovy venkova Zlínského kraje dotační možnosti a 
kritéria na rok 2024. 

 

 

 

Po společném obědě se všichni účastnici odebrali na výšlap k „Lesnímu baru“ (tzv. samoobslužný bar) 
nacházející se v obci Lipová – lázně, v části Horní Lipová. Základní Lesní bar je vybaven množstvím 
posezení, ohništěm a speciálními žlaby, kde je možné osvěžit se pramenitou vodou, či nápoji, které 
jsou zde k dispozici. Připravit si zde můžeme kávu i čaj a k občerstvení jsou zde k dispozici i drobné 
pochutiny. 

Na nápad zřízení lesního baru přišel místní revírník Ing. Václav Pavlíček, který se rozhodl zpříjemnit 
cyklistům a turistům namáhavé výlety do kopců pomocí vkusných odpočívadel a přístřešků. Soustava 
barů je situována podél cesty z Horní Lipové na Smrk (hraniční hora, 1125 m n. m.) v údolí říčky 
Vápenné. Nyní se o lesní bar stará Zuzana Pavlíčková.  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Po občerstvení v Lesním baru a náročné túře byla na programu prohlídka realizovaných projektů PRV 
v obci Lipová-lázně a okolí – prezentace dobré praxe a inspirace s prohlídkou obce.  

Jitka Špačková Janíčková, obchodní manažerka, Schrothovy léčebné lázně s.r.o., provedla účastníky 
celým prostorem lázní a podala odborný výklad o léčebných procedurách pro cca 300 pacientů, kde 
se léčí nemoci kožní, dýchacího ústrojí, onkologické nemoci, nemoci z poruch výměny látkové a žláz 
s vnitřní sekrecí a duševní poruchy. 

Mgr. Eduard Kavala, místopředseda SPOV ČR v podvečer konání akce seznámil přítomné s historií 
spolku a připomněl, že to byl hlavně SPOV ČR, který se zasloužil o všeobecnou podporu malých obcí 
prostřednictvím Programu obnovy venkova, který běží v současné době na dvou úrovních, jednak na 
krajské úrovni a rovněž také přes MMR ČR – Program obnovy a rozvoje venkova. Oblíbená soutěž 
Vesnice roku je také dílem SPOV ČR, která je v současné době vyhlašována v jednotlivých krajích a 
celostátně s vítězi krajských kol. Vyhlášení vítěze celostátního kola se díky spolku stále drží v lázeňském 
městě Luhačovice. 

Otakar Hlaváč (zakladatel a první předseda SPOV OK) 
hovořil o nutnosti ustavení krajské organizace spolku. 
SPOV OK byl založen v roce 2003 v obci Grygov ve 
které Otakar Hlaváč starostoval. 

Jitka Špačková Janíčková, obchodní manažerka 
Schrothovy lázně 

Otakar Hlaváč, zakladatel a první předseda SPOV OK 

Mgr. Eduard Kavala přebírá “Pamětní list 20let 
SPOV OK“. 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Poté Jiří Řezníček zhodnotil 20letou činnost SPOV OK a 
připomněl zasloužené členy spolku. Oceněno „Pamětním 
listem“ a drobným upomínkovým předmětem bylo těchto 
dvacet členů: Mgr. Kavala Eduard, Ing. Harnová Marcela, 
Hlaváč Otakar, Ing. Winter František, Mgr. Střelák Jaroslav, 
Knap Jaroslav, Londa Josef, Ing. Brzák Jaroslav, Mgr. 
Husičková Marta, Lév Zdeněk, Mgr. Kopecký František, Ing. 
Mračková Kateřina, Stržínková Miluše, Gerešová Jana, 
Kočnarová Petra, Bc. Stawaritschová Jarmila, Mgr. Krejčí 
Kateřina, Řezníček Jiří, MUDr. Chalánková Jitka a Ing. Římská 
Jana. 

Dále byl pamětní list předán zástupci Olomouckého kraje 
Ing. et. Ing. Martinu Šmídovi, uvolněnému členu Rady OK, 
jako poděkování Olomouckému kraji za dlouhodobou 
podporu činnosti SPOV OK, spolupráci při udržení a rozvoje 

Programu obnovy venkova a podporu soutěže 
Vesnice roku Olomouckého kraje. Pamětní list obdrželi také i zástupci SPOV ZK Ing. Vojtěch Ryza a 
SPOV MSK Rostislav Kožušník, za dlouhodobou spolupráci při řešení Programu obnovy venkova 
s partnerskými SPOV 

Po společné večeři proběhlo 
neformální setkání účastníků 
a společenský večer, 
doprovázený hudebním 
tělesem tvořeným členy 
spolku – hudební skupina 
„Spolek“. 

 

 

 

 

 

Druhý den po snídani se uskutečnil přejezd do obce Česká Ves, kde nás přivítal starosta obce Ing. Petr 
Mudra společně s místostarostou Bc. Karlem Kubalou. Obec se umístila na 2. místě v soutěži Vesnice 
roku 2023 v Olomouckém kraji. Starosta předvedl obec tak jak se prezentovala před hodnotící komisí 
jako inspiraci a motivaci pro další obce. 

V obci jsou dvě muzea a přítomní měli možnost si prohlédnout obecní „Válečné muzeum“.  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

 

Po krátké diskusi došlo na 
vyhodnocení celé akce s velmi 
kladnými ohlasy. Krátce před 
polednem byla oficiální část akce 
ukončena. 

Někteří zájemci se ještě mohli 
pokochat výhledem z rozhledny 
na vrchu „Zlatý Chlum“ s 
nadmořskou výškou 875 metrů. 
Kamenná rozhledna měří 26 
metrů a sahá do výšky 901 m n. 
m. Na vrchol vyhlídkové plošiny 
se dostanou po 145 schodech. 

 

 

 

  

 

 

 

 

      Poděkování starostovi České Vsi Ing. Petrovi Mudrovi 

          Předseda SPOV OK Jiří Řezníček před vyhlášením oceněných členů „Pamětním listem 20let SPOV OK. 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

 

 Fotogalerie z oslavy 20let SPOV OK:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DO „SÍNĚ SLÁVY – POCTA ZA ROZVOJ VENKOVA“ BYL UVEDEN MGR. EDUARD KAVALA, 
JAKO OSOBNOST VENKOVA 2023. 

Stálá komise Senátu pro rozvoj venkova, ve spolupráci se Spolkem pro obnovu venkova ČR, Svazem 
měst a obcí ČR a Sdružením místních samospráv ČR – jsou vyhlašovateli ocenění „Síň slávy – pocta za 
rozvoj venkova“.  Významným momentem této akce bylo připojení Národní divadlo. 

Jako prvnímu v roce 2018, bylo uděleno ocenění Osobnost venkova Ing. Jiřímu Vačkářovi, in 
memoriam, v roce 2019 se této pocty dostalo panu Ing. arch. Janu Florianovi. Ocenění Osobnost 
venkova bylo za rok 2020 uděleno panu Josefu Bezdíčkovi, v roce 2021 panu Ing. Janu Krumlovi a 
v roce 2022 panu Mgr. Radko Martínkovi. 

10. listopadu, t.r. byl do pomyslné Síně slávy uveden pan Mgr. Eduard Kavala, Osobnost venkova 
2023.  

Ocenění převzal Eduard Kavala za přítomnosti nejbližší rodiny z rukou předsedy Senátu PČR Miloše 
Vystrčila, předsedy Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova Jiřího Voseckého, za přítomnosti Veroniky 
Vrecionové, předsedkyně SPOV ČR a poslankyně EP, Elišky Olšákové, předsedkyně SMS ČR a 
poslankyně PS PČR, Pavla Drahovzala, místopředsedy Svazu měst a obcí ČR a správní ředitelky 
Národního divadla Jany Dvořákové ve Frýdlantském salonku Valdštejnského paláce, sídle Senátu PČR.  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Eduard Kavala je nepřetržitě starostou obce 
Bělotín od roku 1990. Osobně byl při vzniku 
Svazu měst a obcí ČR a krátce i místopředsedou 
Komory obcí, téměř od počátku je ve vedení 
Spolku pro obnovu venkova ČR, osmnáct let byl 
jeho předsedou a od roku 2017 je také  prvním 
místopředsedou. 

Ocenění pana Mgr. Eduarda Kavaly, jehož práce 
si pro samosprávu, zejména tu menší, velmi 
vážíme a věříme, že ocenění za celoživotní 
působení v této oblasti bude vnímáno zejména 
veřejností velmi pozitivně nejen v rovině 
osobní, ale i obecně k starostenskému 
(komunálnímu) profesnímu stavu jako 
takovému. 

Do Síně slávy, jako osobnost roku 2023, byl 
nominován Svazem měst a obcí ČR, Spolkem 
pro obnovu venkova ČR, Stálou komisí Senátu 
pro rozvoj venkova a Sdružením místních 
samospráv ČR.  

Na základě dohody s Národním zemědělským 
muzeem v Praze bude v jeho prostorách 
věnováno místo pro umístění fotografie 
oceněných. 

 

58. KONFERENCE DEN MALÝCH OBCÍ SE USKUTEČNILA DNE 7. LISTOPADU V OLOMOUCI. 

Na podzimní 58. Dny malých obcí, které proběhly v úterý 7. 
11. 2023 na Výstavišti Flora Olomouc, zavítal znovu vysoký 
počet návštěvníků Tato odborná konference patří k největším 
akcím určeným starostkám, starostům a zástupcům obcí. 
Posluchači se dozvědí tipy k obecním rozpočtům, novinky o 
výzvách evropských i národních dotačních programů, získají 

Ing. et Ing. Martin Šmída, radní 
Olomouckého kraje (odpadové 

hospodářství a ŽP) 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

užitečné informace o možnostech komunální energetiky, k zákonným povinnostem nebo 
kybernetické bezpečnosti. Připravená bývá i právní poradna. Témata přednášejí odborníci z institucí 
veřejné správy i soukromého sektoru.  
 
Spolek pro obnovu venkova je na 
této akci již tradičním účastníkem. 
Místopředseda SPOV ČR Mgr. 
Eduard Kavala v úvodním slovu 
představil činnost spolku s již 
30letou historii. Nechyběla zde i 
prezentace SPOV ČR na stánku s 
propagačními materiály. Na této 
akci vystavovalo více než 40 firem, 
které obcím nabízejí cílené služby a 
produkty od softwarových řešení po 
instalaci naučných stezek. Starostky 
a starostové si v prezentační části 
mohli poslechnout, jaké změny je v legislativě čekají v příštím roce, o jaké dotace mohou žádat, nebo 
jak řešit pomocí dětských skupin nedostatek míst ve školkách. 

 

 

ÚČAST NA ROZVOJI  KRAJE A DALŠÍ AKTIVITY SPOV OK V  ROCE 
A  SPOLUPRÁCE S OLOMOUCKÝM KRAJEM  

 

PROGRAM OBNOVY VENKOVA OLOMOUCKÉHO KRAJE 2024 

Tento program věcně navazuje na Program obnovy vesnice, který schválila 
Národní česká vláda premiéra Petra Pitharta v květnu 1991 na základě 
návrhu tehdejšího ministra životního prostředí Ivana Dejmala. Když se měly 
zajistit potřebné prostředky v rozpočtu, objevil se problém – nová vláda a nový ministr nepovažovali 
program za svou prioritu a potřebné prostředky nenaplánovali. Tento problém byl obrazně vložen do 
základů vzniku Spolku pro obnovu venkova. 

Spolek pro obnovu venkova vznikl jako reakce na nečinnost vlády tlakem ze spodu – od starostů, 
kteří se k realizaci Programu obnovy vesnice přihlásili a od odborníků, kteří porozuměli jeho smyslu. 
Spolek si realizaci programu vytkl jako svůj hlavní cíl, začal ho vysvětlovat široké venkovské veřejnosti 
a lobovat za jeho finanční zajištění u poslanců. 

Nakonec se s pomocí poslanců Parlamentu – klíčové osobě Ing. Jiřímu Vačkáři podařilo prosadit 
prvních 100 mil. Kč v rozpočtu roku 1994. Ve státním rozpočtu vznikla položka s novým názvem - 
„Program obnovy venkova“. Poslanci, kteří napříč politickým spektrem tomu pomáhali, byli zejména 
v zemědělském výboru a tento název odsouhlasili.  

Do té doby poskytování účelových dotací v rámci POV zabezpečovalo Ministerstvo pro místní rozvoj 
(dále jen „MMR“) ze své rozpočtové kapitoly v rámci stanoveného závazného ukazatele, popř. i z 
dalších zdrojů (např. vyčleněných prostředků z účelových vládních fondů nebo fondů EU). Pro 
posouzení žádostí obcí a zpracování návrhu na poskytnutí účelových dotací MMR byla ustavena 
meziresortní řídící komise POV. Komise byla složena ze zástupců většiny ministerstev ČR, poslanců 
- zástupců dotčených Výborů Poslaneckých sněmoven, Svazu měst a obcí ČR a Spolku pro obnovu 
venkova. 

Ještě před rokem 2000, než začal platit zákon o ustavení vyšších územních samosprávných celků 
(krajů), probíhala administrace POV podle „Zásad“ MMR, a to až do konce roku 2001 prostřednictvím 
okresních úřadů.  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Při převodu kompetencí před ustavováním nových samosprávných celků, převod tohoto programu 
nebyl řešen, nebylo jasné, kdo má tuto činnost převzít, nově zřizované ORP nebo kraje? Nikdo tuto 
činnost nechtěl převzít, protože nebyl finančně podložen.  

Až Asociace krajů ČR rozhodla, že tuto činnost na sebe převezmou jednotlivé krajské úřady. Od roku 
2002 tuto administraci na sebe převzaly krajské úřady ještě podle zásad MMR ČR, ty obsahovaly 
8 dotačních titulů. 

Krajský úřad Olomouc ve spolupráci s jednotlivými ORP takto administroval POV až do roku 2005. 

MMR ČR ze své rozpočtové kapitoly v rámci stanoveného závazného ukazatele, uvolňovalo na krytí 
dotací žadatelů z POV ročně 500 – 800 mil. Kč. V roce 2004 byla částka ve výši 520 mil. Kč podle 
stanoveného klíče (počet obcí v kraji do 1 000 obyvatel) rozdělena do jednotlivých krajů. Novelou 
zákona o rozpočtovém určení daní přešla z tohoto rozdělení do rozpočtu Olomouckého kraje částka 
ve výši 29 mil. Kč na podporu POV. Oddělení regionálního rozvoje OK ve spolupráci z SPOV OK 
stávající program MMR ČR upravilo na podmínky Olomouckého kraje a zredukovalo počet dotačních 
titulů z 8 na 3. 

Cílem dotačního programu je podpora zlepšení kvality života venkovských oblastí, zvýšení atraktivity 
a dostupnosti území obcí se sídlem v Olomouckém kraji ve veřejném zájmu a v souladu s cíli 
Olomouckého kraje. Dotační program vychází ze Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého 
kraje 2021-2027 a Programového prohlášení Rady Olomouckého kraje pro volební období 2020-
2024. Zastupitelstvo Olomouckého kraje do POV 2024 alokovalo celkem 40 765 000 Kč. 

SPOV OK, který je zastoupen i v Komisi pro rozvoj venkova a zemědělství OK předsedou Jiřím 
Řezníčkem, podávala návrhy a podněty na úpravy a doplnění POV 2024. Větší část těchto návrhů je 
v programu akceptována. 

 
Dotační titul č. 1 - Podpora budování a obnovy infrastruktury obce  
Na dotační program je předpokládaná výše celkové částky  
Na dotační program je předpokládaná výše celkové částky 40 765 000 Kč  z toho na dotační titul 
01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce je určena částka 36 765 000 Kč  Minimální výše 
dotace na jednu akci činí 100 000 Kč. Maximální výše dotace na jednu akci činí 600 000 Kč. 
 
Dotační titul č. 2 - Podpora zpracování územně plánovací dokumentace  
Na dotační titul 02_Podpora zpracování územně plánovací dokumentace je určena částka 1 000 000 
Kč. Minimální výše dotace na jednu akci činí 50 000 Kč. Maximální výše dotace na jednu akci činí 200 
000 Kč. 
 
Dotační titul č. 3 - Podpora přípravy projektové dokumentace 
Na dotační titul 03_Podpora přípravy projektové dokumentace je určena částka 3 000 000 Kč. 
Minimální výše dotace na jednu akci činí 50 000 Kč.  Maximální výše dotace na jednu akci činí 300 000 
Kč. 

 

ČLENSTVÍ V KOMISI PRO ROZVOJ VENKOVA A ZEMĚDĚLSTVÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE. 

Komise pro rozvoj venkova a zemědělství je poradním orgánem ROK. Tradičním úkolem komise byla 
činnost v rámci přípravy podmínek POV. Tento program doznal značných změn v souvislosti se 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  

Členové komise jsou v rámci jednání informováni o činnosti rady, zastupitelstva. 

SPOV OK jako organizace nemá samostatné zastoupení, ale v komisi pro rozvoj venkova 
Olomouckého kraje zasedá předseda SPOV OK Jiří Řezníček. 

Olomoucký kraj je významným partnerem soutěže Vesnice roku Olomouckého kraje, který finančně 
přispívá na dopravu hodnotitelské komise soutěže VR, vydání publikace VR Olomouckého kraje 
a finanční ocenění soutěžících obcí. Na jednání VH jsou pravidelně zváni představitelé Olomouckého 
kraje, v případě potřeby i na jednání předsednictva SPOV OK. 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

ÚČAST NA NÁRODNÍ KONFERENCI VENKOV 2023. 

V termínu 16. – 18. května 2023 hostil Frýdlant nad 
Ostravicí národní konferenci Venkov. Této 
konference se zúčastnilo 320 zástupců obcí, 
místních akčních skupin, zemědělců, podnikatelů na 
venkově či státní správy. 

Národní konference Venkov 2023 se konala v 
malebném prostředí Frýdlantu nad Ostravicí a okolí, 
v Moravskoslezském kraji. Akce proběhla pod 
záštitou Ing. Zdeňka Nekuly, ministra zemědělství, 
Jana Krkošky, MBA, náměstka hejtmana 
Moravskoslezského kraje, Mgr. Ing. Jaroslava Šebka, 
předsedy Asociace soukromého zemědělství ČR a RNDr. Heleny Pešatové, starostky města Frýdlant 
nad Ostravicí. Nabídla nejen plenární zasedání a odborné pracovní skupiny, ale i pět tematických 
exkurzí, které představily projekty podpořené z Programu rozvoje venkova i dalších evropských 
dotačních programů. 

Nosným tématem konference byl venkov 
odolný, prosperující, propojený a silnější. 
Účastníci tak diskutovali nejen o 
problematice péče o krajinu z pohledu 
obcí či zemědělských podnikatelů, ale také 
o podpoře kvality života na venkově, 
udržitelném hospodaření, lokální 
ekonomice či komunitní energetice a 
SMART přístupech. Představeny byly i 
dotační možnosti ze strany zástupců 
Ministerstva zemědělství a Ministerstva 
pro místní rozvoj. Důležitou roli v těchto 
aktivitách hrají místní akční skupiny, které 
jsou nositeli metody komunitně vedeného místního rozvoje v regionech. 

Mezi hlavní závěry konference patří, že je potřeba zaměřit se na podporu měkkých opatření v pestré 
krajině (biopásy, krajinné prvky) a na větší osvětu v této oblasti, na rozvoj krátkých dodavatelských 
řetězců a lokálního zpracování, včetně efektivního využívání obnovitelných zdrojů energie. Neméně 
důležitou oblastí pro rozvoj a atraktivitu venkovských oblastí je zachování tradic a kořenů za 

současného propojení s moderními 
trendy.  

Organizátorem konference byl Spolek pro 
obnovu venkova České republiky. Jiří 
Řezníček, starosta obce Tučín, předseda 
SPOV OK vystoupil na konferenci se svým 
příspěvkem „Propojený venkov“ - 
propojování místních aktérů při rozvoji 
venkova. Prezentace a plné znění závěrů 
jsou k dispozici na internetových 
stránkách www.konferencevenkov.cz. 

V roce 2024 se předpokládá konání 
konference Venkov ve Středočeském kraji. 

http://www.konferencevenkov.cz/


Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

ÚČAST NA VÝSTAVĚ ZEMĚ ŽIVITELKA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  

 

Země živitelka se uskutečnila v termínu 24.–29. 
srpna 2023. Jednalo se již o 49. ročník, který 
jako obvykle přinesl šest dní plných ukázek z 
různých oblastí zemědělství i zajímavého 
doprovodného programu. Tentokrát nese 
podtitul „Na cestě k udržitelnosti“ a dává tak 
jasně najevo, které téma je pro letošní ročník 
klíčové. 

 

 

Spolek pro obnovu venkova měl na této akci zastoupení ve společném 
stánku Celostátní sítě pro venkov a partnerů v pavilonu T1., kde 
prezentoval svoji činnost i soutěž Vesnice roku.   

Předsedkyně SPOV ČR Veronika Vrecionová, poslankyně EP, zde 
pořádala seminář pod názvem „Evropská legislativa a její dopady na 
zemědělství a český venkov", který proběhl v pátek 25.8. v pavilonu 
"Z". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

PŮSOBENÍ SPOV OK V REGIONÁLNÍ STÁLÉ KONFERENCI PRO ÚZEMÍ OLOMOUCKÉHO 
KRAJE (RSK OK) 

Regionální stálá konference vznikla 
za účelem koordinace a plánování 
integrovaných nástrojů a územní 
dimenze na krajských úrovních a 
také jako poradní složka Národní 
stálé konference (NSK), která působí 
na úrovni celého státu. Jedná se o 
dobrovolný orgán na bázi 
partnerství v daném regionu, tedy 
bez právní subjektivity.  

Regionální stálá konference má 21 
členů.  

V rámci konference jsou zapojeni 
dva zástupci za venkov: SPOV OK Jiří Řezníček, předseda SPOV OK, starosta obce Tučín a Mgr. Jaroslav 
Střelák, starosta obce Krumsín.  

Zástupce za venkov (SMS ČR) Ing. Jan Konečný, starosta obce Písečná, krajský předseda SMS ČR a Mgr. 
Radek Brázda, zástupce obce Troubky.  

Zástupce malých měst za SMO ČR reprezentuje Mgr. Marta Husičková, zastupitelka městyse Náměšť 
na Hané, Radim Haitl, starosta obce Střítež nad Ludinou, Ing. Lubomír Žmolík, člen rady obce Lipová-
lázně a pan Bronislav Drozd, 

starosta obce Ruda nad Moravou. 

 

SOUTĚŽ VESNICE ROKU V PROGRAMU OBNOVY VENKOVA  

VESNICE OLOMOUCKÉHO KRAJE ROKU 2023 

Cílem soutěže Vesnice roku v Programu obnovy venkova je snaha 
povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, 
zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňovaní programů obnovy 
vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova. Soutěž poprvé 
vyhlásil Spolek pro obnovu venkova ČR v roce 1995 pod názvem 
“Soutěž o nejzdařilejší program obnovy vesnice”. Od roku 1996 je také 
jedním z vyhlašovatelů Ministerstvo pro místní rozvoj a Svaz měst a 
obcí ČR. Ministerstvo zemědělství se mezi vyhlašovatele připojilo v roce 
2007.   

Titul Vesnice Olomouckého kraje roku 2023 putoval do 
Čech pod Kosířem na Prostějovsku. V obci, která je úzce 
spjatá se zámeckým parkem, hasičským muzeem a 
Muzeem kočárů, žije více než tisíc obyvatel. Vyhlášení 
výsledků krajského kola se uskutečnilo v pondělí 5. 
června v budově sídla hejtmanství. 

„Gratuluji obci Čechy pod Kosířem za jejich skvělé 
umístění. A blahopřeji také všem ostatním vesnicím, 
které se do letošního ročníku přihlásily. Lidé v těchto 

Ing. Milan Kiebel, starosta obce                   
Čechy pod Kosířem 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

obcích odvedli obrovský kus práce, stali se inspirací pro ostatní a dokázali, že jejich vesnice jsou 
nejlepšími místy k bydlení i k pěknému žití. Musím také něco dodat za Spolek pro obnovu venkova 
ČR, kde soutěž vznikla. Díky všem od počátku, že jste soutěž vymysleli a nenechali jste ji za více než 
čtvrtstoletí zničit a pokřivit“ uvedl doslovně Mgr. Eduard Kavala, 1. místopředseda SPOV ČR a 
předseda hodnotitelské komise. 

Uspět v soutěži Vesnice roku není jenom tak. Přihlášené obce musí splnit řadu parametrů a dokázat, 
že si titul zaslouží. Každého nominanta navíc prověří speciálně složená komise. 

„Vítězství v soutěži jsme vůbec nečekali. To, že jsme ocenění získali, je zásluha našich občanů, zejména 
dobrovolníků. Máme úžasný a bohatý spolkový život, na který se pak vážou investice. To je ten 
největší poklad,“ řekl po vyhlášení starosta Ing. Milan Kiebel. 

Kromě zlaté stuhy za vítězství v krajském kole soutěže se Čechy pod Kosířem mohou těšit také na 
odměnu od hejtmanství v podobě dvou set tisíc korun. Česká Ves na Jesenicku na druhém místě 
obdrží sto tisíc korun a stejná částka poputuje i do bronzových Slatinek na Prostějovsku. 

Zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí si odvezla Loučná nad Desnou a bílou stuhu za 
činnost mládeže získaly Vrchoslavice. 

Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola soutěže a předání zlaté stuhy se uskutečnilo ve vítězné 
obci 16. srpna. Čechy pod Kosířem se navíc zúčastnila celostátního kola, jehož vyhlášení se konalo v 
září v Luhačovicích.  

Titul „Vesnice roku 2023“ získala Ostrožská Lhota ze Zlínského kraje. Druhé místo obsadila obec 
Hrádek z Moravskoslezského kraje. Na třetím místě se umístila a pomyslné stupně vítězů tak uzavřela 
Dolní Poustevna z Ústeckého kraje. 

 Výsledky krajského kola soutěže Vesnice roku 2023: 
 I. - III. místo (finanční ocenění OK ve výši 400 000 korun): 
I. místo a Zlatá stuha za vítězství v krajském kole – obec Čechy pod Kosířem (200 000 korun) 
II. místo – obec Česká Ves (100 000 korun) 
III. místo – obec Slatinky (100 000 korun) 
STUHY (finanční ocenění ministerstev): 
Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí – obec Loučná nad Desnou 
Bílá stuha za činnost mládeže – obec Vrchoslavice 
Modrá stuha – se neudělovala 
Oranžová stuha – se neudělovala 
Zlatá cihla v Programu obnovy venkova (v celkové výši 50 000 korun): 
Kategorie C – nové venkovské stavby – obec Tovéř – „Revitalizace návsi v obci Tovéř“ 
  
Ceny se speciálním finančním oceněním OK (ve výši 50 000 korun/obec): 
Vesnická knihovna Olomouckého kraje roku 2023 – obec Bousín 
Cena naděje pro živý venkov – obec Lesnice 
Ocenění za nápaditou a aktivní péči o venkovskou pospolitost – obec Lazníky 
Ocenění za Inovativní obec – obec Kokory 
Ocenění komise (bez finančního ocenění OK): 
Osobnost venkova Olomouckého kraje 2023 – pan Josef Julínek – obec Bousín 
Fulínova cena za nejkrásnější květinovou výzdobu – obec Vrchoslavice 

Protože se do letošního ročníku přihlásilo pouze deset obcí, nemohly být podle pravidel uděleny 
všechny čtyři stuhy. 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

CELOSTÁTNÍ S ÍŤ PRO VENKOV (CSV)  –  

Celostátní síť pro venkov byla v roce 2023 ve svých aktivitách již tradičně velmi aktivní a bohatá. Ve 
spolupráci se Spolkem pro obnovu venkova a dalšími partnery Sítě tak dala vzniknout celé řadě akcí 
za účelem podpory rozvoje venkova, které se vykazovaly velkou návštěvností a přidanou hodnotou 
pro řadu zájemců z našeho regionu.  

CSV ve spolupráci se Spolkem pro 
obnovu venkova se i v uplynulém roce 
podílela na organizaci motivačního 
semináře k soutěži Vesnice roku se 
zvláštním zaměřením na ocenění 
Oranžová stuha. Cílem semináře bylo 
zejména motivovat zájemce a 
prezentovat přínosy soutěže od 
samotných účastníků, ale i z pohledu 
hodnotitelské komise. Výsledkem těchto 
seminářů je především větší 
informovanost a motivace účastníků o 
podmínkách a náležitostech soutěže a 
CSV tak bude této spolupráci věnovat 
svou pozornost i letošním roce.  

Mimo to se CSV v uplynulém roce soustředila na organizaci každoročních seminářů a webinářů 
k Jednotné žádosti, které měly osvětlit zájemcům z našeho regionu problematiku dotační podpory a 
prezentovat příklady dobré praxe. Další semináře v rámci činnosti CSV se pak zaměřovaly na téma 
Strategického plánu Společné zemědělské politiky anebo monitoringu zemědělských ploch pomocí 
systému AMS.  

 Pro Místní akční skupiny byl realizován 
workshop zaměřený na Strategický plán 
Společné zemědělské politiky a LEADER, 
nebo setkání Místních akčních skupin čtyř 
krajů, které Síť ve spolupráci s partnery 
v loňském roce rovněž zorganizovala.  

Partneři CSV a další zájemci se v loňském 
roce také účastnili zahraničních exkurzí do 
Polska, Irska nebo Rakouska za účelem 
představení aktivit v oblasti rozvoje 
venkova v zahraničí a umožnění navázání 
případné spolupráce. V rámci tuzemských 
exkurzí se pak mohli zájemci podívat na 
realizace inspirativních projektů 

v západních Čechách anebo Českém ráji.   

Mezi další aktivity, které byly prostřednictvím Sítě realizovány, patří setkání partnerů Sítě, setkání 
certifikovaných výrobců regionálních značek, nebo podpora řady tradičních akcí na venkově, 
zaměřených na rozvoj venkovských aktivit a regionální producenty a mnoho dalšího.  

 

Pro členy Spolku pro obnovu venkova a další zájemce, bylo rovněž zorganizováno dvoudenní setkání 
zástupců samospráv Olomouckého a Zlínského kraje, které Celostátní síť pro venkov společně se 
Spolkem pro obnovu venkova uspořádali na začátku října loňského roku.  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Mnohokrát děkuji všem členům SPOV Olomouckého kraje a rovněž všem partnerům CSV za aktivní 
spolupráci v uplynulém roce a těším se na další společné aktivity, které jsou v tomto roce opět před 
námi.  

 Ing. Kateřina Mračková 

                             ředitelka  RO SZIF Olomouc 

 

SEMINÁŘE KONANÉ V ROCE 2023 

V průběhu roku se konaly semináře, také v režimu on-line, o jejichž konání byla členská základna 

informována prostřednictvím webových stránek spolku: https://www.spovok.cz/. 

15.1. – Podmínky pro přihlášení do SVR 2023 

23.1. – Informace z UKEN ohledně možnosti dotací 

25.1. – Připomínky ke strategickému plánu Společné zemědělské politiky 

8.2. – Zemědělská krajina - prostor pro život (ČVUT Praha) 

21.2. – Komunitní energetika pohledem distribuce a sítí (on-line) 

21.3. – Volební valná hromada SPOV OK ve Skaličce  

22.3. – Komunitní energetika pohledem distribuce a sítí (ED Praha) 

28.3. – Den Malých obcí v Olomouci  

29.3. – Motivační seminář k SVR 2023 ve Skalce 

30.3. – Odborná konference pro města a obce, které vlastní les (České Budějovice) 

13.4. – Valná hromada SPOV ČR (Praha) 

18.4. – Rodinná politika a přípravy na stárnutí (nejen) mladé generace (Praha) 

10.5. – Představení návrhu nové unijní legislativy v oblasti podpory biologické rozmanitosti – nařízení  
            o obnově přírody (on-line)  

12.5. – Informační seminář - Erasmus+pro práci s mládeží (Olomouc) 

16.-18.5. – Národní konference venkov 2023 – Frýdlant nad Ostravicí 

31.5. - 1.6.  VII. ročník konference ministerstva vnitra Moderní veřejná správa 2023 (Olomouc)  

6.6. – Konference meziobecní spolupráce 2023 (Masarykova univerzita Brno) 

12.6. – Problematika připojování & kapacity sítě a komunitní energetice z pohledu distributorů (on- 

           line) 

27.6. – Ochrana půdy v nových legislativních podmínkách (Mendelova univerzita v Brně) 

8.8. – Jak stavět FVE na bytových domech (on-line) 

24-29.8. – Výstava Země živitelka v Českých Budějovicích 

25.8. – Evropská legislativa a její dopady na zemědělství a český venkov (Ing.Veronika Vrecionová,  

            poslankyně EP, České Budějovice) 

25.10. – Spuštění Statistického geoportálu (on-line)   

15.-17.9. – Vyhlášení celostátního vítěze SVR 2023 v Luhačovicích 

5. - 6. 10. – XXIII. ročník Konference pozemkových úprav (Plzeň) 

11.10. – Workshop ke komunitní energetice (Praha) 

18.10. – Senioři aktuálně VI (Praha) 

https://www.spovok.cz/


Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

19.10. – Financování environmentálních projektů (Praha) 

20.10. – Konference ke Dni krajiny 2023 (Praha) 

16.11. – Jak zvládnout katastrofy (on-line) 

21. – 22.11. – Cesta ke zdravější zemědělské krajině Konference pro vlastníky půdy (Velké  

                       Hostěrádky 224 a on-line) 

7.- 8.12. – Setkání partnerů Celostátní sítě pro venkov Olomouckého a Zlínského kraje (Lidečko) 

PROPAGACE AKTIVIT VENKOVA V OLOMOUCKÉM KRAJI  

MÁ VLAST CESTAMI PROMĚN 2022/2023 

V Olomouckém kraji se do 15. ročníku národní putovní výstavy Má 
vlast cestami proměn 2022/2023 zapojilo celkem 9 obcí. 
Předsednictvo SPOV OK rozhodlo, tak jako vloni, podpořit 3 členské 
obce SPOV OK s proměnou ve výši 5000,- Kč. Do soutěže se přihlásily 
tyto obce a města Olomouckého kraje: 

1. LAZNÍKY | REKONSTRUKCE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY 

2. VESELÍČKO | MUZEUM ZÁHOŘÍ A HOSPŮDKA U KOVÁRNY 

3. KLOKOČÍ | OBECNÍ DŮM 

4. PROSTĚJOV | PIVOVARSKÝ RYBNÍČEK 

5. VÍCEMĚŘICE | CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ A PROMĚNA VEŘEJNÉHO   
PROSTORU 

6. MOHELNICE-PODOLÍ | ZÁCHRANA RENESANČNÍ KOBYLKOVY 
TVRZE 

7. ŠUMPERK | AQUACENTRUM 

8. ZLATÉ HORY | REKONSTRUKCE OBJEKTU Č. P. 92 

9. PŘEROV | OBNOVA HISTORICKÉ STUDNY NA HORNÍM NÁMĚSTÍ 

 

Putovní výstava Má vlast cestami proměn přináší 
svědectví o příznivých proměnách zanedbaných míst a 
sídel v naší krajině. Díky odhodlání místních lidí a ochotě 
řady donátorů se chátrající stavby mění v důstojné 
objekty s užitečnou náplní, veřejný prostor dostává 
novou tvář, sakrální objekty nacházejí svůj ztracený 
smysl a příroda se nadechuje k novému životu. 

 

 

 

 

 

 

 

                             Klokočí obecní dům (okr. Přerov) 

Zahájení výstavy „Má vlast“ ředitelkou 
Ing. Drahomírou Kolmanovou 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

 

PODĚKOVÁNÍ   

Předsednictvo SPOV OK děkuje Olomouckému kraji za spolupráci a podporu a úhradu registrace 
zúčastněných obcí v celostátní výstavě Má vlast cestami proměn. 

Předsednictvo SPOV OK děkuje všem, kteří pomohli k plnění cílů a poslání spolku radou, činem či 
finanční podporou. 

Přejeme všem pevné zdraví, silné nervy a příjemný výhled do lepších zdravých časů. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jiří Řezníček 

předseda SPOV OK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

PŘÍLOHA Č. 1: VÝROČNÍ ZPRÁVY SPOV OK 2023  

 

ZPRÁVA REVIZNÍ KOMISE SPOV OK 

 

Revizi provedla ustavená revizní komise ve složení: Mgr.Jaroslav Střelák – předseda; Mgr.Kateřina 
Krejčí – členka; Radim Haitl – člen 
Za SPOV OK: Alena Dlouhá – účetní a Jiří Řezníček – předseda. 
Revize byla provedena dne 6.2.2024. 
Revidované období: od 1.1.2023 do 31.12.2023. 
Předmětem revize byla kontrola hospodaření SPOV OK za rok 2023. 
Zůstatek z roku 2022 dle výpisu z běžného účtu k 31.12.2022 byl 278.428,- Kč 
 
Příjmy: 

Členské příspěvky 2023         66.030,- Kč 

SZIF akce CSV cesta za stuhou        21.400,- Kč 

SZIF akce setkání Ol-Zl kraj      134.000,- Kč 

Účastnické poplatky na Setkání OL-ZL kraj      45.600,- Kč 

 

Příjmy celkem:        267.030,- Kč 

 

Výdaje: 

Antee poplatek IPO           4.356,- Kč 

Antee správa domény              363,- Kč 

Čelechovice na Hané – pohoštění, pronájem – valná hromada    14.990,- Kč 

Region Haná – tisk výroční zprávy         2.500,- Kč 

Lázně Skalka – pohoštění pronájem  

Vesnice roku – cesta za stuhou        19.400,- Kč 

Obec Skalička – pohoštění VH SPOV OL       12.980,- Kč 

Walker – výroba roll-up vč. grafiky         3.787,30 Kč 

Elektro – nákup telefonu          7.900,- Kč 

HP Tronic – nákup notebooku        26.989,- Kč 

Hotel Helios – pohoštění, pronájem – Setkání samospráv  158.894,- Kč 

Meze-dárky            7.868,- Kč 

Obec Skalka – vratka účastnického poplatku           800,- Kč 

Machovský – gravírování          3.630,- Kč 

Walker – tisk diplomů           3.787,30 Kč 

Machovský – směrové cedulky             605,- Kč 

Odměna předseda + daň        10.000,- Kč 

Odměna tajemník + daň         30.000,- Kč 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Odměna účetní + daň            6.000,- Kč 

Bankovní poplatky           2.276,- Kč 

Výdaje celkem:        317.125,60 Kč 

 

Zůstatek na bankovním účtu k 31.12. 2023 byl    228.332,40 Kč 

 

Zůstatek dle výpisu z běžného účtu k 31.12.2022   278.428,- Kč 

Zůstatek dle výpisu z běžného účtu k 31.12.2023   228.332,40 Kč 

 

Revizí bylo zjištěno, že výdaje byly propláceny výběrem z běžného účtu. Pokladna není zřízena. Daň 
z příjmů za vyplacené odměny byla odvedena na Finanční úřad pro Olomoucký kraj prostřednictvím 
EPO. Vyúčtování daně příjmů za rok 2023 bylo ke dni kontroly podáno.  

Závěrem revizní komise konstatuje, že s finančními prostředky SPOV OK bylo v roce 2023 nakládáno 
v souladu s pravidly a směrnicí o účetnictví.  

Účetnictví je vedeno účetní paní Alenou Dlouhou přehledně, svědomitě, všechny účetní operace jsou 
průkazné. Revizní komise neshledala nedostatky. 

 

Za revizní komisi SPOV OK:  

  

 

                                                    Mgr. Jaroslav Střelák, v.r.  

                                                    předseda revizní komise 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

 

PŘÍLOHA Č. 2: VÝROČNÍ ZPRÁVY SPOV OK 2023  

SEZNAM ČLENŮ SPOV OK K 31.12.2023  - OBCE: 

Samospráva Název obce Pošta Okres 

Obec Babice Šternberk Olomouc 

Obec Bělkovice - Lašťany Dolany Olomouc 

Obec Bělotín Bělotín Přerov 

Obec Beňov Přerov Přerov 

Obec Bernartice Bernartice Jeseník 

Obec Bezuchov Soběchleby Přerov 

Obec Bílá Lhota Chudobín Olomouc 

Obec Bohuňovice Bohuňovice Olomouc 

Obec  Bouzov Bouzov Olomouc 

Městys Brodek u Přerova Brodek u Přerova Přerov 

Obec  Buk Prosenice Přerov 

Obec Býškovice Všechovice Přerov 

Obec Císařov Brodek u Přerova Přerov 

Obec Citov Brodek u Přerova Přerov 

Obec Čechy pod Kosířem Čechy pod Kosířem Prostějov 

Obec Čelechovice Brodek u Přerova Přerov 

Obec Černá Voda Černá Voda Jeseník 

Obec Černotín Černotín Přerov 

Obec Dobrochov Brodek u Prostějova Prostějov 

Obec Dolany Dolany Olomouc 

Městys Dub nad Moravou Dub nad Moravou Olomouc 

Obec Dzbel Jesenec Prostějov 

Obec Grygov Grygov Olomouc 

Obec Haňovice Chudobín Olomouc 

Obec Horka nad Moravou Horka nad Moravou Olomouc 

Obec Horní Újezd Všechovice Přerov 

Obec Hradec-Nová Ves Mikulovice Jeseník 

Obec Hrdibořice Kralice na Hané Prostějov 

Městys Hustopeče nad Bečvou Hustopeče nad Bečvou Přerov 

Obec Hvozd Hvozd Prostějov 

Obec Jezernice Lipník nad Bečvou Přerov 

Obec Kamenná  Rohle Šumperk 

Obec Klokočí Drahotuše Přerov 

Obec Klopotovice Bedihošť Prostějov 

Obec Kopřivná Hanušovice Šumperk 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Samospráva Název obce Pošta Okres 

Obec Kožušany -Tážaly Dub na Moravě Olomouc 

Městys Kralice na Hané Kralice na Hané Prostějov 

Obec Krumsín Plumlov Prostějov 

Obec    Křtomil Dřevohostice Přerov 

Obec Laškov Laškov Prostějov 

Obec Lazníčky Veselíčko Přerov 

Obec Lazníky Veselíčko Přerov 

Obec Lipová - lázně Lipová - lázně Jeseník 

Obec Loučany Náměšť na Hané Olomouc 

Obec Ludmírov Hvozd Prostějov 

Obec Majetín Brodek u Přerova Olomouc 

Obec Malhotice Všechovice Přerov 

Obec Medlov Uničov Olomouc 

Obec Měrovice nad Hanou Kojetín Přerov 

Obec Milenov Drahotuše Přerov 

Obec Mořice Mořice Prostějov 

Obec Mostkovice Mostkovice Prostějov 

Městys Náměšť na Hané Náměšť na Hané Olomouc 

Městys Nezamyslice Nezamyslice Prostějov 

Obec Nová Hradečná Troubelice Olomouc 

Obec Opatovice Opatovice Přerov 

Obec Oprostovice Soběchleby Přerov 

Obec Otaslavice Otaslavice Prostějov 

Obec Paršovice Paršovice Přerov 

Obec Paseka Paseka Olomouc 

Obec  Pavlov p. Mohelnice Šumperk 

Obec Pavlovice u Přerova Radslavice Přerov 

Obec Police Úsov Šumperk 

Obec Přáslavice Přáslavice Olomouc 

Obec Přestavlky Přerov Přerov 

Obec Radíkov Hranice Přerov 

Obec Radslavice Radslavice Přerov 

Obec Radvanice Prosenice Přerov 

Obec Rejchartice Šumperk Šumperk 

Obec Rouské Všechovice Přerov 

Obec Ruda nad Moravou Ruda nad Moravou Šumperk 

Obec Senice na Hané Senice na Hané Olomouc 

Obec Skalička Skalička Přerov 

Obec Skalka Pivín Prostějov 

Obec Skorošice Skorošice Jeseník 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Samospráva Název obce Pošta Okres 

Obec Skřípov  Konice Prostějov 

Obec Slatinice Slatinice Olomouc 

Obec Soběchleby Soběchleby Přerov 

Obec Sobíšky Sobíšky Přerov 

Obec Stavenice Úsov Šumperk 

Obec Strukov pošta Litovel Olomouc 

Obec Střítež nad Ludinou Střítež nad Ludinou Přerov 

Obec Suchdol Suchdol Prostějov 

Obec Suchonice Tršice Olomouc 

Obec Teplice nad Bečvou Teplice nad Bečvou Přerov 

Obec Těšetice Těšetice Olomouc 

Městys Tištín  Tištín Prostějov 

Obec Tršice Tršice Olomouc 

Obec  Tučín Tučín Přerov 

Obec Týn nad Bečvou Týn nad Bečvou Přerov 

Obec Uhřičice Kojetín Přerov 

Obec Ústí Hranice Přerov 

Obec Velký Týnec Velký Týnec Olomouc 

Obec Vernířovice Velké Losiny Šumperk 

Obec Věrovany Věrovany Olomouc 

Obec Veselíčko Veselíčko Přerov 

Obec Vikýřovice Vikýřovice Šumperk 

Obec Vlkoš Vlkoš Přerov 

Obec Vrbátky Vrbátky Prostějov 

Obec Vrchoslavice Němčice nad Hanou Prostějov 

Obec Všechovice Všechovice Přerov 

Obec Výkleky Veselíčko Přerov 

Obec Zábeštní Lhota Penčice Přerov 

Město Zlaté Hory Zlaté Hory Jeseník 

 

JEDNOTLIVCI 

Titul Jméno Příjmení Adresa PSČ Pošta 

Ing. Jaroslav  Brzák Vodní 274 783 44 Náměšť na Hané 

 Stanislav Cetkovský Klenovice na Hané 285 798 23 Klenovice n.H 

  Leoš Hannig Vápenná č.4 790 64 Vápenná 

Ing. Marcela  Harnová Slaměníkova 37 751 11 Radslavice 

Mgr.  Marta  Husičková Komenského 306 783 44 Náměšť na Hané 

MUDr.  Jitka  Chalánková E. Beneše 15/21 796 03 Prostějov 

  Pavel  Kolář Biskupická 471 798 12  Kralice na Hané 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2023 

 

Titul Jméno Příjmení Adresa PSČ Pošta 

Ing. Marian Jurečka Rokytnice 26 751 04 Rokytnice u Př. 

  Kateřina Kapková Hlásnice 37 785 01 Šternberk 

Titul Jméno Příjmení Adresa PSČ Pošta 

  Josef Londa Přikrylova 2622/22 785 01 Šternberk 

Ing. Miroslav  Mačák Na Sídlišti 206 783 49 Lutín 

  Vladimír  Mikeška Stará 617/5 751 31    Lipník n. B. 

Ing.  Kateřina Mračková Bělkovice-Lašťany 139 783 16 
Bělkovice-
Lašťany 

  Naděžda Polednová Špičky 14 753 66 Hustopeče 

  Milan Pyšný Radvanice 34 751 21 Prosenice 

Ing. 
arch. Blanka  Roubíková Velký Újezd 133 783 55 Velký Újezd 

 Mgr. Pavel  Roubínek, PhD. Štarnov 285 783 14 Štarnov 

  Hana Skřépková Oplocany 100 751 01 Tovačov 

Ing.  Radim Sršeň, PhD. Dolní Studénky 155 788 20 Dolní Studénky 

Bc. Jarmila Stawaritschová Kaple 26, Čelechovice n.H 798 41 Kostelec n. H. 

  Miluše Stržínková Rouské 23 753 53 Všechovice 

  Iva Václavová Podolí 44 789 85 Mohelnice 

Bc. Tomáš Weber Anglická 4115/2 796 04 Prostějov 

Ing. František  Winter Peckova 940/5 787 01 Šumperk 

 

PRÁVNICKÉ OSOBY, ORGANIZACE 

Název organizace Jméno Příjmení Místo Okres 

MAS Hranicko, z.s. František Kopecký Mgr. Hranice Přerov 

MAS Uničovsko, o.p.s. Iveta Kopcová Uničov Olomouc 

Prostějov Venkov, o.p.s. Ludmila Švitelová Ing. Mostkovice. Prostějov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sestavil: Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje, 2024 

Grafická úprava a tisk: Jaroslav Brzák, Region HANÁ, z.s. 


